
 

  

  

 

24 novembre 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 

1.1 REGOLAMENTO GENERALE DI ORGANIZZAZIONE DI ATENEO (ROA) -   

REVISIONE 

 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 

DELIBERAZIONE N. 366/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29.10.2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

• Visto il D.R. n. 1232 del 27.05.2014, con il quale è stato emanato il                   
Regolamento Generale di Organizzazione di Ateneo; 

• Visto il Piano della Performance 2020-2022 di Sapienza, in particolare 
l’obiettivo operativo 5.8 “Adeguare il Regolamento Generale di 
Organizzazione dell’Ateneo (ROA)”; 

• Visto il parere n. 8/2020 del Collegio dei Direttori di Dipartimento; 

• Visto l’estratto del verbale del 13.10.2020, con il quale il Senato 
Accademico ha concordato, su proposta del Rettore, di rinviare alla 
prima seduta utile l’approvazione del Regolamento Generale di 
Organizzazione di Ateneo al fine di consentirne un più approfondito 
esame, considerata la sua complessità; 

• Vista la delibera n. 231 del Senato Accademico del 10.11.2020 e ritenute 
condivisibili le proposte di modifica/integrazione al testo del 
Regolamento Generale di Organizzazione di Ateneo proposte dal 
suddetto consesso; 

• Considerato che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 17 
novembre u.s., vista la complessità del testo del Regolamento Generale 
di Organizzazione di Ateneo (ROA), ha ritenuto di rinviarne 
l’approvazione alla seduta straordinaria odierna, al fine di consentire un 
più approfondito esame e che eventuali richieste di emendamento e/o 
correzioni sarebbero dovute pervenire tramite mail; 

• Ritenuto opportuno, a seguito delle osservazioni formulate da alcuni 
Consigliere, apportare al Regolamento de quo le seguenti ulteriori 
modifiche/integrazioni: 

- all’art. 3, comma 2 quarto alinea, dopo le parole “e la loro ripartizione 
tra le strutture” aggiungere le parole “nel rispetto delle specifiche 
prerogative e responsabilità in materia attribuite al Direttore 



 

  

  

 

24 novembre 2020 

Generale, come espressamente riportate al successivo art. 8, comma 
1”; 

- all’art. 11, comma 2, riportare la disposizione contenuta all’art. 10, 
comma 2, del vigente Regolamento Generale di Organizzazione di 
Ateneo; 

- all’art. 46, comma 2 ottavo rigo, dopo le parole “ci si avvale” inserire 
la parola “anche”;  

• Considerato che la disposizione riportata all’art. 12, comma 4, del 
Regolamento in esame è conforme alla Direttiva della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri n. 2 del 26.6.2019 e, pertanto, si rende necessario 
procedere ad un adeguamento dell’art. 28, comma 4, dello Statuto di 
Sapienza;  

• Presenti in modalità telematica n. 11, votanti n. 9: con voto unanime 
espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Atelli, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo  

 
DELIBERA 

 

• di approvare gli emendamenti apportati al Regolamento Generale di                              
Organizzazione di Ateneo (ROA), allegato parte integrante della presente 
delibera, con le seguenti ulteriori modifiche/integrazioni: 

 
- all’art. 3, comma 2 quarto alinea, dopo le parole “e la loro ripartizione 

tra le strutture” aggiungere le parole “nel rispetto delle specifiche 
prerogative e responsabilità in materia attribuite al Direttore 
Generale, come espressamente riportate al successivo art. 8, comma 
1”; 

- all’art. 11, comma 2, riportare la disposizione contenuta all’art. 10, 
comma 2, del vigente Regolamento Generale di Organizzazione di 
Ateneo; 

- all’art. 46, comma 2 ottavo rigo, dopo le parole “ci si avvale” inserire 
la parola “anche”;  

• di procedere, relativamente alla disciplina del Comitato Unico di 
Garanzia, all’adeguamento dell’art. 28, comma 4, del vigente Statuto di 
Sapienza alla Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2 del 
26.6.2019. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO            IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli           F.to Eugenio Gaudio 
 

 




